應付賬款 1,273,648,373 － － 1,273,648,373
其他應付款 131,729,207 － － 131,729,207
長期借款（含一年內到期的長期借款） 43,685,939 11,561,437 18,702,237 73,949,613

2,162,832,430 11,561,437 18,702,237 2,193,096,104

153年報 2013

財務報表附註
2013年12月31日

人民幣元

十、其他重要事項（續）

3.金融工具及其風險（續）

市場風險

市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。本集團市場風險

主要包括利率風險和外匯風險。

利率風險

利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團面臨的市

場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的銀行借款有關。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對利

潤總額（通過對浮動利率借款的影響）產生的影響。

基準點 利潤總額 股東權益

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

2013年 ＋100 (577,308) －

-100 577,308 －

2012年（經重述）
＋100 (682,150) －

-100 682,150 －

* 不包括留存收益。

外匯風險

外匯風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨的外

匯變動風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團記賬本位幣的外幣結算時）及其於境外子公司

的淨投資有關。

本集團的業務主要位於中國，絕大多數交易以人民幣結算，惟若干少量銷售、採購和借款業務須以英鎊、

日元和美元等外幣結算。該些外幣兌人民幣匯率的波動會對本集團的經營業績產生影響。

本集團主要通過密切跟蹤市場匯率變化情況，積極採取應對措施，努力將外匯風險降低到最低程度。在出

口業務中，對於正在商談的對外業務合同，根據匯率變動心理預期值向外報價；在對外談判時，一般會在

有關條款中明確匯率浮動範圍以及買賣雙方各自承擔的風險。在進口業務中，適當把握進口結匯時機。

154 株洲南車時代電氣股份有限公司

財務報表附註
2013年12月31日

人民幣元

十、其他重要事項（續）

3.金融工具及其風險（續）

市場風險（續）

外匯風險（續）

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，日元、美元及英鎊匯率發生合理、可能

的變動時，將對利潤總額產生的影響。因其他幣種的金融工具賬面淨值不重大，此處略去相關敏感性分析。

2013年

匯率 利潤總額 股東權益

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

日元

人民幣對日元升值 ＋10% 8,709,011 －

人民幣對日元貶值 -10% (8,709,011) －

美元

人民幣對美元升值 ＋10% (9,881,060) －

人民幣對美元貶值 -10% 9,881,060 －

英鎊

人民幣對英鎊升值 ＋10% 7,114,650 －

人民幣對英鎊貶值 -10% (7,114,650) －

* 不包括留存收益。

2012年（經重述）

匯率 利潤總額 股東權益

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

日元

人民幣對日元升值 ＋10% 12,293,303 －

人民幣對日元貶值 -10% (12,293,303) －

美元

人民幣對美元升值 ＋10% (10,819,666) －

人民幣對美元貶值 -10% 10,819,666 －

英鎊

人民幣對英鎊升值 ＋10% 4,345,897 －

人民幣對英鎊貶值 -10% (4,345,897) －

* 不包括留存收益。

155年報 2013

財務報表附註
2013年12月31日

人民幣元

十、其他重要事項（續）

3.金融工具及其風險（續）

資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使

股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結

構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的

約束。2013年度和2012年度，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整後資本加淨負債的比率。本集團的政策將使

該槓桿比率保持在1%與10%之間。淨負債包括所有借款款項、應付票據、應付賬款、預收款項、應付職工

薪酬、除應交所得稅之外的其他應交稅費、其他應付款減現金和現金等價物後的淨額。資本包括歸屬於母

公司股東權益，本集團於資產負債表日的槓桿比率如下：

2013年 2012年
（經重述）

短期借款 31,172,421 －

應付票據 928,918,770 713,768,911
應付賬款 1,749,671,703 1,273,648,373
預收款項 388,087,463 291,978,737
應付職工薪酬 88,860,161 63,912,163